Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Sexta-Feira, 13 de Agosto de 2021 – Ano V – Edição 495

DECRETO

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO MUNICIPAL Nº 689 DE 09 DE AGOSTO

DE 2021.

DISPÕE SOBRE ADMISSÃO DE EMPREGADO

PÚBLICO CONCURSADO.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA

DIÉGUES, Prefeita do Município de ESTIVA GERBI, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica ADMITIDA, a senhora RAFAELA

DE SOUZA RABELLO, portadora do RG 87.445.817-7,

CPF 383.804.448-31, PIS/PASEP 20488153322, com a

Classificação nº 20 do Concurso Público de Edital 01/2019,

nos termos da CLT, a contar de 02 de agosto de 2021, para

o cargo público de AGENTE ADMINISTRATIVO.

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de agosto de

2021.

Estiva Gerbi, 09 de agosto de 2021.

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIÉGUES

Prefeita Municipal

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para

a publicação e afixada em local próprio do Paço

Municipal.

ROGÉRIO BASSANI

 Secretário Municipal de Chefia de Gabinete

DECRETO

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO MUNICIPAL Nº 690 DE 09 DE AGOSTO

DE 2021.

DISPÕE SOBRE ADMISSÃO DE EMPREGADO

PÚBLICO CONCURSADO.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA

DIÉGUES, Prefeita do Município de ESTIVA GERBI, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica ADMITIDA, a senhora TATIANE

SILVA DO CARMO, portadora do RG 48.865.520-1, CPF

433.784.728-63 PIS/PASEP 2037374116-7, com a

Classificação nº 09 do Concurso Público de Edital 01/2019,

nos termos da CLT, a contar de 02 de agosto de 2021, para

o cargo público de AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE.

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de agosto de

2021.

Estiva Gerbi, 09 de agosto de 2021.

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIÉGUES

Prefeita Municipal

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para

a publicação e afixada em local próprio do Paço

Municipal.

ROGÉRIO BASSANI

 Secretário Municipal de Chefia de Gabinete

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Sexta-Feira, 13 de Agosto de 2021 – Ano V – Edição 495

DECRETO

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO MUNICIPAL Nº 691 DE 12 DE AGOSTO

DE 2021.

DISPÕE SOBRE ADMISSÃO DE EMPREGADO

PÚBLICO CONCURSADO.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA

DIÉGUES, Prefeita do Município de ESTIVA GERBI, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica ADMITIDA, a senhora TALLITA

SANTOS PICCOLI, portadora do RG 158.778-8, CPF

022.108.091-00, PIS/PASEP 20902775825, com a

Classificação nº 19 do Concurso Público de Edital 01/2019,

nos termos da CLT, a contar de 12 de agosto de 2021, para

o cargo público de AGENTE ADMINISTRATIVO.

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 12 de agosto de

2021.

Estiva Gerbi, 12 de agosto de 2021.

CLÁUDIA BOTELHO DE O. DIÉGUES

Prefeita Municipal

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para

a publicação e afixada em local próprio do Paço

Municipal.

ROGÉRIO BASSANI

 Secretário Municipal de Chefia de Gabinete

LEI ORDINÁRIA

GABINETE DA PREFEITA

LEI ORDINÁRIA Nº 1111 DE 12 DE AGOSTO DE 2021.

(DE AUTORIA DA PREFEITA MUNICIPAL)

INSTITUI O PROGRAMA DE COOPERAÇÃO E O

CÓDIGO SINAL VERMELHO NA CIDADE DE

ESTIVA GERBI, VISANDO O COMBATE E A

PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHE

CLÁUDIA BOTELHO DE

OLIVEIRA DIEGUES, Prefeita Municipal de Estiva Gerbi,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal

aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica instituído, no âmbito do município de

Estiva Gerbi, o Programa de Cooperação e o Código Sinal

Vermelho como forma de pedido de socorro e ajuda para

mulheres em situação de violência, em especial a violência

doméstica e familiar nos termos da Lei Federal nº 11.340, de

07 de agosto de 2006 – Lei Maria da Penha.

Parágrafo Único – Como forma de combate e

prevenção à violência, a mulher poderá dizer “Sinal

Vermelho” ou sinalizar e efetivar o pedido de socorro e ajuda

expondo a mão com uma marca em seu centro, na forma de

um “X”, feita preferencialmente com batom vermelho e, em

caso de impossibilidade, com caneta ou outro material

acessível, se possível na cor vermelha, a ser mostrado com a

mão aberta para clara comunicação do pedido.

Art. 2º - O protocolo básico e mínimo do programa

do que trata esta Lei consiste em que, ao identificar o pedido

de socorro e ajuda, conforme descrito no parágrafo único do

art. 1º, ou ao ouvir o código “Sinal Vermelho”, o atendente

de farmácias, repartições públicas e instituições privadas,

portarias de condomínios, hotéis, pousadas, bares,

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Sexta-Feira, 13 de Agosto de 2021 – Ano V – Edição 495

restaurantes, lojas comerciais, administração de shopping ou

supermercados, proceda a coleta do nome da vítima, seu

endereço ou telefone, e ligue imediatamente para o número

190 (Polícia Militar) ou 153 (Guarda Civil Municipal).

Parágrafo Único - Sempre que possível, a vítima

será conduzida, de forma sigilosa e com discrição, a local

reservado no estabelecimento para aguardar a chegada da

autoridade de segurança pública.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a

promover ações para a integração e cooperação com o Poder

Judiciário, o Ministério Público, a Defensoria Pública, a

Delegacia de Defesa da Mulher (DDM), associações locais,

nacionais e internacionais, representantes ou entidades

representativas de farmácias, repartições públicas e

instituições privadas, portarias de condomínios, hotéis,

pousadas, bares, restaurantes, lojas comerciais,

administração de shopping center ou supermercado,

objetivando a promoção e efetivação do Programa e de outras

formas de combate e prevenção à violência contra a mulher,

conforme disposto no art. 8º da Lei Federal l nº 11.340/2006.

Art. 4º - O Poder Executivo deve promover ações

necessárias a fim de viabilizar a construção de protocolos

específicos de assistência e segurança às mulheres em

situação de violência, por meio do efetivo diálogo com:

I - A sociedade civil;

II - Conselhos, organizações e entidades com reconhecida

atuação no combate e prevenção à violência contra a mulher;

III - Equipamentos públicos de atendimento às mulheres;

IV – Servidores públicos que atuam em diferentes áreas e que

podem ser receptores do pedido de ajuda.

Parágrafo único – As ações devem integrar medidas

a serem aplicadas no momento em que a vítima efetuar o

pedido, mesmo que impossibilitada de informar os seus

dados pessoais.

Art. 5º - O Poder Executivo poderá promover

campanhas necessárias para promoção e efetivação do acesso

das mulheres em situação de violência doméstica, bem como

da sociedade civil, aos protocolos e medidas de proteção

prevista nesta Lei.

§ 1º - Por meio de afixação de cartazes informativos

no interior dos estabelecimentos que aderirem ao programa,

com destaque para as farmácias, repartições públicas e

instituições privadas, portarias de condomínios, hotéis,

pousadas, bares, restaurantes, lojas comerciais,

administração de shopping, supermercados e similares.

§ 2º - Durante a realização das campanhas, serão

divulgados os canais de comunicação para a adesão dos

estabelecimentos ao Programa do que trata esta Lei.

Art. 6º - O Poder Executivo disponibilizará, em sítio

eletrônico oficial, a relação de estabelecimentos que

participam do Programa instituído por esta Lei.

Art. 7º - Esta Lei deverá ser regulamentada pelo

Poder Executivo no prazo de 180 dias.

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

.

Estiva Gerbi/SP, 12 de agosto de 2021.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES

PREFEITA MUNICIPAL

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Sexta-Feira, 13 de Agosto de 2021 – Ano V – Edição 495

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada

para publicação e afixada em local próprio do Paço

Municipal.

EDUARDO ANDRÉ LEÃO DE CARVALHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

________________________________________________

LEI ORDINÁRIA

GABINETE DA PREFEITA

LEI ORDINÁRIA Nº 1112 DE 12 DE AGOSTO DE 2021.

(DE AUTORIA DA PREFEITA MUNICIPAL)

INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DO CICLISMO

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI E

DETERMINA PROVIDÊNCIAS.

CLÁUDIA BOTELHO DE

OLIVEIRA DIEGUES, Prefeita Municipal de Estiva Gerbi,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal

aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1º - Fica instituído no Calendário de Eventos do

Município de Estiva Gerbi a “Semana Municipal do

Ciclismo”, a ser comemorada, anualmente, na semana do dia

19 de agosto, tendo em vista a Lei Federal nº 13.508, de 22

de novembro de 2017, que institui o dia Nacional do Ciclista.

Artigo 2º - São objetivos da Semana Municipal do Ciclismo:

I- Difundir o uso da bicicleta, tanto na forma de exercício

físico, quanto meio de transporte;

II-Promover a conscientização da importância do ciclismo e

da prática de esportes como instrumentos de qualidade de

vida;

III- Desenvolver o mútuo respeito entre ciclistas, motoristas

e pedestres.

Artigo 3º - A Semana Municipal do Ciclismo será

comemorada com destaque e deve ser amplamente

divulgada, podendo o Poder Executivo através do setor

competente, estabelecer e organizar o calendário das

atividades a serem desenvolvidas.

Artigo 4º - Membros da sociedade civil organizada que

desenvolvam atividades ligadas à promoção do uso da

bicicleta, poderão ser convidados a participar da definição de

critérios a serem adotados, bem como, da organização dos

eventos relacionados à Semana Municipal do Ciclismo.

Artigo 5º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias.

Artigo 6º - Essa Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Estiva Gerbi/SP, 12 de agosto de 2021.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES

PREFEITA MUNICIPAL

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Sexta-Feira, 13 de Agosto de 2021 – Ano V – Edição 495

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada

para publicação e afixada em local próprio do Paço

Municipal.

EDUARDO ANDRÉ LEÃO DE CARVALHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS

________________________________________________

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2021

PROCESSO N° 0898/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI

ATRAVÉS DA PREFEITA MUNICIPAL A SRA.

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES,

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO

CONFERIDAS POR LEI, TORNA PUBLICO QUE SE

ENCONTRA ABERTO NESTA PREFEITURA

PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE

PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2021.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CORRETIVOS E PREVENTIVOS EM VEÍCULOS

PESADOS DA FROTA MUNICIPAL, DURANTE O

PERIODO DE 12 MESES.

O EDITAL COMPLETO DESTA LICITAÇÃO ESTARÁ

DISPONÍVEL PARA CONSULTA E AQUISIÇÃO

JUNTO A CML NA SEDE DESTA PREFEITURA, NO

ENDEREÇO:

AVENIDA ADÉLIA CALEFFI GERBI, N° 15 - E.

VELHA - ESTIVA GERBI/SP - CEP: 13.857-000, FONE

(019) 38680-1131 A PARTIR DO DIA 16/08/2021 DAS

08:00 AS 11:00H E DAS 13:00 AS 16:00 EM DIAS UTEIS

MEDIANTE O RECOLHIMENTO DE R$ 40,00 NA

TESOURARIA OU PODERÁ SER SOLICITADO VIA E-

MAIL (licitacaoestiva2017@gmail.com)

A SESSÃO, CREDENCIAMENTO E OS ENVELOPES

(PROPOSTA, HABILITAÇÃO) TERÁ INICIO AS 09:00H

DO DIA 26 DE AGOSTO DE 2021, NO PAÇO

MUNICIPAL NO ENDEREÇO MENCIONADO ACIMA.

ESTIVA GERBI, 13 DE AGOSTO DE 2021

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES

PREFEITA MUNICIPAL

________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 017/2021.

O VEREADOR ADEVANIL MOREIRA,

Presidente da Câmara Municipal de Estiva Gerbi, no uso

de suas atribuições legais, resolve o seguinte,

Art. 1º- Fica instituída a Comissão Temporária

de Acompanhamento da Revisão Do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Estiva Gerbi, conforme

Resolução 005 de 13 de dezembro de 1993, conforme

segue abaixo:

COMISSÃO TEMPORÁRIA DE

ACOMPANHAMENTO DA REVISÃO DO

REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI:

Vereador: Valdir Pazini- Presidente

Vereador: Arnaldo Carmo Gonçalves Filho-

Membro

Vereador: Éder Rocha- Membro

Vereador: Eduardo Luis Del Judice- Membro

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111

Sexta-Feira, 13 de Agosto de 2021 – Ano V – Edição 495

Vereador: Fábio José da Silva- Membro

            Funcionária: Elaine Cristina Panicati Pereira-

Membro

            Funcionária: Tari Roberta De Souza Simões-

Membro

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, com vigência de 04 (quatro) meses.

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ESTIVA GERBI, 02 DE AGOSTO DE 2021.

VER. ADEVANIL MOREIRA

Presidente

Certifico que a presente foi registrada,

encaminhada para publicação e afixada em local

próprio da Câmara Municipal.

SEBASTIÃO APARECIDO DE OLIVEIRA REIS

Diretor Administrativo

________________________________________________

EXPEDIENTE

A publicação do Semanário Oficial do Município de

Estiva Gerbi obedece á Lei nº 926 de 03 de

Fevereiro de 2017, que cria o Diário Oficial

Eletrônico do Município. Este Semanário veicula

atos oficiais do município, e outros atos de interesse

do Executivo e da Câmara Municipal. Sua

produção está sob a responsabilidade da Assessoria

de Imprensa. (Versão Digital)